
Página: 1 / 9

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

8/2024

Rua Pedro Bortoluzzi, 435 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS
01.551.148/0001-87 (49) 3424-0181

89824-000 - Bom Jesus
39/2024

Data do Processo: 20/05/2024

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO E TREINAMENTO, PARA APLICAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL
NA REDE DE ENSINO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS-SC, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES E
ESPECIFICAÇÕES RELACIONADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes das propostas e da documentação de habilitação (envelopes
01  e  02)  e  os  documentos  de  credenciamento do participante.  Após  análise  das  documentações  de  credenciamento,
verificou-se  que  o  participante possui representante devidamente  credenciado.  O  Pregoeiro  então  solicitou  a  todos  os
presentes  que  verificassem  a  inviolabilidade  dos  envelopes  das  propostas  e  das  documentações  e  que  rubricassem  os
mesmos.  Depois  de  esclarecidas  as  formas  de  procedimento  do  Pregão  Presencial,  as representantes declararam que
cumprem com  os  requisitos  de  habilitação  e  o  Pregoeiro  determina  a  abertura  dos  envelopes  contendo  as  propostas
financeiras  das proponentes.  Após  a  abertura  dos  envelopes  das  propostas,  registra-se  os  valores  apresentados
inicialmente, sendo: BRINCARTTE EDITORA DE LIVROS LTDA com proposta no valor de R$ 68.690,58.000,00 (sessenta
e  oito  mil  seiscentos  e  noventa  reais  e  cinquenta  e  oito  centavos)  para  o  Lote  nº1;  proposta  no  valor  de  R$106.725,22
(cento  e  seis  mil   setecentos  e  vinte  e  cinco  reais  e  vinte  e  dois  centavos)  para  o  Lote  nº2  e  proposta  no  valor  de
R$61.760,00 (sessenta e um mil setecentos e sessenta reais) para o Lote nº3.  

Com o término da fase de lances, registra-se o lance final do participante, sendo de R$ 64.000,00 (sessenta e quatro
mil reais) para o Lote nº1; proposta no valor de R$102.000,00 (cento e dois mil reais) para o Lote nº2 e proposta no valor
de  R$60.000,00  (sessenta  mil  reais)  para  o  Lote  nº3.  Portanto,  JULGA  como  vencedora  deste  certame  a  empresa
BRINCARTTE EDITORA DE LIVROS LTDA.

Reuniram-se no dia 04/06/2024, as 08:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 030/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 39/2024 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: BRINCARTTE EDITORA DE LIVROS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 PROJETO EDUCAÇÃO FINANCEIRA

COLEÇÃO:  Aprendendo o Valor das Coisas -
LIVRO/ALUNO 1º ano, autoras: Gladys Mariotto, contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 24x24 cm.
Papel da capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4
Papel do Miolo: Off Set 120 gramas 4x4
Acabamento: Cola PUR, Laminação brilho na capa 4x4,
Brochura

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28
cm. Papel da capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: COUCHÉ 90 gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou
Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do
professor acondicionado em 01 bolsa confeccionada,
tendo o manual as seguintes especificações: formato

45,000 KIT 260,1700 11.707,65



Página: 2 / 9
fechado 20,5 x 28 cm. Papel da capa: Triplex C2 LD 300
gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115 gramas 4x4.
Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a
conteúdo digital. - PROJETO EDUCAÇÃO FINANCEIRA
COLEÇÃO:  Aprendendo o Valor das Coisas -
LIVRO/ALUNO 1º ano, autoras: Gladys Mariotto, contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 24x24 cm.
Papel da capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4
Papel do Miolo: Off Set 120 gramas 4x4
Acabamento: Cola PUR, Laminação brilho na capa 4x4,
Brochura

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28
cm. Papel da capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: COUCHÉ 90 gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou
Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do
professor acondicionado em 01 bolsa confeccionada,
tendo o manual as seguintes especificações: formato
fechado 20,5 x 28 cm. Papel da capa: Triplex C2 LD 300
gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115 gramas 4x4.
Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a
conteúdo digital.

2 PROJETO EDUCAÇÃO FINANCEIRA COLEÇÃO:
Aprendendo o Valor das Coisas - LIVRO/ALUNO 2º ano,
autoras: Gladys Mariotto, contendo:
01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 24x24 cm.
Papel da capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4
Papel do Miolo: Off Set 120 gramas 4x4
Acabamento: Cola PUR, Laminação brilho na capa 4x4,
Brochura

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28
cm. Papel da capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: COUCHÉ 90 gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou
Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do
professor acondicionado em 01 bolsa confeccionada,
tendo o manual as seguintes especificações: formato
fechado 20,5 x 28 cm. Papel da capa: Triplex C2 LD 300
gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115 gramas 4x4.
Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a
conteúdo digital. - PROJETO EDUCAÇÃO FINANCEIRA
COLEÇÃO:    Aprendendo o Valor das Coisas -
LIVRO/ALUNO 2º ano, autoras: Gladys Mariotto, contendo:
01 livro aluno.  Especificações do Produto: Formato
fechado 24x24 cm. Papel da capa: Triplex C2 LD 300
gramas 4x4 Papel do Miolo: Off Set 120 gramas 4x4
Acabamento: Cola PUR, Laminação brilho na capa 4x4,
Brochura  01 livro da família.  Especificações do Produto:
Formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da capa:  COUCHÉ
300 gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 90 gramas 4x4

47,000 KIT 260,1700 12.227,99

3 PROJETO EDUCAÇÃO FINANCEIRA COLEÇÃO:
Aprendendo o Valor das Coisas - LIVRO/ALUNO 3º ano,
autoras: Gladys Mariotto, contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 24x24 cm.
Papel da capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4

60,000 KIT 260,1400 15.608,40



Página: 3 / 9
Papel do Miolo: Off Set 120 gramas 4x4
Acabamento: Cola PUR, Laminação brilho na capa 4x4,
Brochura

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28
cm. Papel da capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: COUCHÉ 90 gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou
Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do
professor acondicionado em 01 bolsa confeccionada,
tendo o manual as seguintes especificações: formato
fechado 20,5 x 28 cm. Papel da capa: Triplex C2 LD 300
gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115 gramas 4x4.
Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a
conteúdo digital. - PROJETO EDUCAÇÃO FINANCEIRA
COLEÇÃO:    Aprendendo o Valor das Coisas -
LIVRO/ALUNO 3º ano, autoras: Gladys Mariotto, contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 24x24 cm.
Papel da capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4
Papel do Miolo: Off Set 120 gramas 4x4
Acabamento: Cola PUR, Laminação brilho na capa 4x4,
Brochura

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28
cm. Papel da capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: COUCHÉ 90 gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou
Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do
professor acondicionado em 01 bolsa confeccionada,
tendo o manual as seguintes especificações: formato
fechado 20,5 x 28 cm. Papel da capa: Triplex C2 LD 300
gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115 gramas 4x4.
Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a
conteúdo digital.

4 PROJETO EDUCAÇÃO FINANCEIRA COLEÇÃO:
Aprendendo o Valor das Coisas - LIVRO/ALUNO 4º ano,
autoras: Gladys Mariotto, contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 24x24 cm.
Papel da capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4
Papel do Miolo: Off Set 120 gramas 4x4
Acabamento: Cola PUR, Laminação brilho na capa 4x4,
Brochura

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28
cm. Papel da capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: COUCHÉ 90 gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou
Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do
professor acondicionado em 01 bolsa confeccionada,
tendo o manual as seguintes especificações: formato
fechado 20,5 x 28 cm. Papel da capa: Triplex C2 LD 300
gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115 gramas 4x4.
Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a
conteúdo digital. - 4

47 kit PROJETO EDUCAÇÃO
FINANCEIRA COLEÇÃO:   Aprendendo o Valor das Coisas -

47,000 KIT 260,1700 12.227,99



Página: 4 / 9
Mariotto, contendo:  01 livro aluno.  Especificações do
Produto: Formato fechado 24x24 cm. Papel da capa:
Triplex C2 LD 300 gramas 4x4 Papel do Miolo: Off Set 120
gramas 4x4 Acabamento: Cola PUR, Laminação brilho na
capa 4x4, Brochura  01 livro da família.  Especificações
do Produto: Formato fechado 20,5 x 28 cm. Papel da
capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do Miolo:
COUCHÉ 90 gra

5 PROJETO EDUCAÇÃO FINANCEIRA COLEÇÃO:
Aprendendo o Valor das Coisas - LIVRO/ALUNO 5º ano,
autoras: Gladys Mariotto, contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 24x24 cm.
Papel da capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4
Papel do Miolo: Off Set 120 gramas 4x4
Acabamento: Cola PUR, Laminação brilho na capa 4x4,
Brochura

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28
cm. Papel da capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: COUCHÉ 90 gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou
Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do
professor acondicionado em 01 bolsa confeccionada,
tendo o manual as seguintes especificações: formato
fechado 20,5 x 28 cm. Papel da capa: Triplex C2 LD 300
gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115 gramas 4x4.
Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a
conteúdo digital. - PROJETO EDUCAÇÃO FINANCEIRA
COLEÇÃO:    Aprendendo o Valor das Coisas -
LIVRO/ALUNO 5º ano, autoras: Gladys Mariotto, contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 24x24 cm.
Papel da capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4
Papel do Miolo: Off Set 120 gramas 4x4
Acabamento: Cola PUR, Laminação brilho na capa 4x4,
Brochura

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28
cm. Papel da capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: COUCHÉ 90 gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou
Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do
professor acondicionado em 01 bolsa confeccionada,
tendo o manual as seguintes especificações: formato
fechado 20,5 x 28 cm. Papel da capa: Triplex C2 LD 300
gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115 gramas 4x4.
Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a
conteúdo digital.

47,000 KIT 260,1695 12.227,97

64.000,00Total do Participante:
Lote: 2
Participante: BRINCARTTE EDITORA DE LIVROS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
6 COLEÇÃO Atitude Saudável - Vamos Prevenir a

Obesidade Infantil BERÇÁRIO. Autoras: Gladys Mariotto,
Ninha Proença e Liziane Laufer Rodrigues, contendo:

01 livro/berçário.
Especificações do Produto: Formato fechado 20x28 cm.
Papel da capa: COUCHÉ 300 gramas 4x4. Papel do Miolo:

25,000 COLEÇ 264,3800 6.609,50



Página: 5 / 9
COUCHÉ  90 gramas 4x4. Acabamento: Grampo ou Cola
PUR.

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28
cm. Papel da capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: COUCHÉ 90 gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou
Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do
professor acondicionado em 01 bolsa confeccionada,
tendo o manual as seguintes especificações: formato
fechado 20,5 x 28 cm. Papel da capa: Triplex C2 LD 300
gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115 gramas 4x4.
Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a
conteúdo digital. - COLEÇÃO Atitude Saudável - Vamos
Prevenir a Obesidade Infantil BERÇÁRIO. Autoras: Gladys
Mariotto, Ninha Proença e Liziane Laufer Rodrigues,
contendo:

01 livro/berçário.
Especificações do Produto: Formato fechado 20x28 cm.
Papel da capa: COUCHÉ 300 gramas 4x4. Papel do Miolo:
COUCHÉ  90 gramas 4x4. Acabamento: Grampo ou Cola
PUR.

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28
cm. Papel da capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: COUCHÉ 90 gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou
Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do
professor acondicionado em 01 bolsa confeccionada,
tendo o manual as seguintes especificações: formato
fechado 20,5 x 28 cm. Papel da capa: Triplex C2 LD 300
gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115 gramas 4x4.
Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a
conteúdo digital.

7 PROJETO ALIMENTAÇAO SAUDÁVEL E PREVENÇÃO A
OBESIDADE INFANTIL COLEÇÃO Atitude Saudável -
Vamos Prevenir a Obesidade Infantil LIVRO/CRIANÇA
Maternal. Autoras: Gladys Mariotto, Ninha Proença e
Liziane Laufer Rodrigues, contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 34x25 cm.
Papel da capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: Off Set 150 gramas 4x4. Acabamento: Espiral,
Laminação brilho na capa, Brochura.

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28
cm. Papel da capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: COUCHÉ 90 gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou
Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do
professor acondicionado em 01 bolsa confeccionada,
tendo o manual as seguintes especificações: formato
fechado 20,5 x 28 cm. Papel da capa: Triplex C2 LD 300
gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115 gramas 4x4.
Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a
conteúdo digital. - PROJETO ALIMENTAÇAO SAUDÁVEL E
PREVENÇÃO A OBESIDADE INFANTIL COLEÇÃO Atitude
Saudável - Vamos Prevenir a Obesidade Infantil

50,000 COLEÇ 299,4400 14.972,00



Página: 6 / 9
LIVRO/CRIANÇA Maternal. Autoras: Gladys Mariotto,
Ninha Proença e Liziane Laufer Rodrigues, contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 34x25 cm.
Papel da capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: Off Set 150 gramas 4x4. Acabamento: Espiral,
Laminação brilho na capa, Brochura.

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28
cm. Papel da capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: COUCHÉ 90 gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou
Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do
professor acondicionado em 01 bolsa confeccionada,
tendo o manual as seguintes especificações: formato
fechado 20,5 x 28 cm. Papel da capa: Triplex C2 LD 300
gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115 gramas 4x4.
Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a
conteúdo digital.

8 PROJETO ALIMENTAÇAO SAUDÁVEL E PREVENÇÃO A
OBESIDADE INFANTIL COLEÇÃO Atitude Saudável -
Vamos Prevenir a Obesidade Infantil  LIVRO/CRIANÇA Pré
I. Autoras: Gladys Mariotto, Ninha Proença e Liziane
Laufer Rodrigues, contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 30x25 cm.
Papel da capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: Off Set 150 gramas 4x4. Acabamento: Espiral,
Laminação brilho na capa, Brochura.

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28
cm. Papel da capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: COUCHÉ 90 gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou
Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do
professor acondicionado em 01 bolsa confeccionada,
tendo o manual as seguintes especificações: formato
fechado 20,5 x 28 cm. Papel da capa: Triplex C2 LD 300
gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115 gramas 4x4.
Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a
conteúdo digital. - PROJETO ALIMENTAÇAO SAUDÁVEL E
PREVENÇÃO A OBESIDADE INFANTIL COLEÇÃO Atitude
Saudável - Vamos Prevenir a Obesidade Infantil
LIVRO/CRIANÇA Pré I. Autoras: Gladys Mariotto, Ninha
Proença e Liziane Laufer Rodrigues, contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 30x25 cm.
Papel da capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: Off Set 150 gramas 4x4. Acabamento: Espiral,
Laminação brilho na capa, Brochura.

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28
cm. Papel da capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: COUCHÉ 90 gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou
Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do
professor acondicionado em 01 bolsa confeccionada,
tendo o manual as seguintes especificações: formato
fechado 20,5 x 28 cm. Papel da capa: Triplex C2 LD 300
gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115 gramas 4x4.

37,000 COLEÇ 267,5700 9.900,09



Página: 7 / 9
Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a
conteúdo digital.

9 PROJETO ALIMENTAÇAO SAUDÁVEL E PREVENÇÃO A
OBESIDADE INFANTIL
COLEÇÃO Atitude Saudável - Vamos Prevenir a
Obesidade Infantil  LIVRO/CRIANÇA Pré II. Autoras: Gladys
Mariotto, Ninha Proença e Liziane Laufer Rodrigues,
contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 30x25 cm.
Papel da capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: Off Set 150 gramas 4x4. Acabamento: Espiral,
Laminação brilho na capa, Brochura.

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28
cm. Papel da capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: COUCHÉ 90 gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou
Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do
professor acondicionado em 01 bolsa confeccionada,
tendo o manual as seguintes especificações: formato
fechado 20,5 x 28 cm. Papel da capa: Triplex C2 LD 300
gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115 gramas 4x4.
Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a
conteúdo digital. - PROJETO ALIMENTAÇAO SAUDÁVEL E
PREVENÇÃO A OBESIDADE INFANTIL
COLEÇÃO Atitude Saudável - Vamos Prevenir a
Obesidade Infantil  LIVRO/CRIANÇA Pré II. Autoras: Gladys
Mariotto, Ninha Proença e Liziane Laufer Rodrigues,
contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 30x25 cm.
Papel da capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: Off Set 150 gramas 4x4. Acabamento: Espiral,
Laminação brilho na capa, Brochura.

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28
cm. Papel da capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: COUCHÉ 90 gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou
Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do
professor acondicionado em 01 bolsa confeccionada,
tendo o manual as seguintes especificações: formato
fechado 20,5 x 28 cm. Papel da capa: Triplex C2 LD 300
gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115 gramas 4x4.
Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a
conteúdo digital.

40,000 COLEÇ 267,5700 10.702,80

10 PROJETO ALIMENTAÇAO SAUDÁVEL E PREVENÇÃO A
OBESIDADE INFANTIL
COLEÇÃO Atitude Saudável - Vamos Prevenir a
Obesidade Infantil
LIVRO/EDUCANDO volume 01 - do 1º e 2º ano. Autoras:
Gladys Mariotto, Ninha Proença e Liziane Laufer
Rodrigues, contendo:

Sendo:
01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 24x24 cm.
Papel da capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: Off Set 120 gramas 4x4. Acabamento: Cola PUR,

90,000 COLEÇ 254,5400 22.908,60



Página: 8 / 9
Laminação brilho na capa, Brochura.

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28
cm. Papel da capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: COUCHÉ 90 gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou
Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do
professor acondicionado em 01 bolsa confeccionada,
tendo o manual as seguintes especificações: formato
fechado 20,5 x 28 cm. Papel da capa: Triplex C2 LD 300
gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115 gramas 4x4.
Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a
conteúdo digital. - PROJETO ALIMENTAÇAO SAUDÁVEL E
PREVENÇÃO A OBESIDADE INFANTIL
COLEÇÃO Atitude Saudável - Vamos Prevenir a
Obesidade Infantil
LIVRO/EDUCANDO volume 01 - do 1º e 2º ano. Autoras:
Gladys Mariotto, Ninha Proença e Liziane Laufer
Rodrigues, contendo:

Sendo:
01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 24x24 cm.
Papel da capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: Off Set 120 gramas 4x4. Acabamento: Cola PUR,
Laminação brilho na capa, Brochura.

01 livro da família.
Especificações do Produto: Formato fechado 20,5 x 28
cm. Papel da capa:  COUCHÉ  300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: COUCHÉ 90 gramas 4x4. Acabamento:  Grampo ou
Cola PUR.

A cada 20 alunos, deverá ser fornecido 01 manual do
professor acondicionado em 01 bolsa confeccionada,
tendo o manual as seguintes especificações: formato
fechado 20,5 x 28 cm. Papel da capa: Triplex C2 LD 300
gramas 4x4. Papel do Miolo: COUCHÉ 115 gramas 4x4.
Acabamento: Espiral, Laminação brilho na capa,
Brochura.

Inclusa capacitação do docente de forma EAD e acesso a
conteúdo digital.

11 PROJETO ALIMENTAÇAO SAUDÁVEL E PREVENÇÃO A
OBESIDADE INFANTIL
COLEÇÃO Atitude Saudável - Vamos Prevenir a
Obesidade Infantil
LIVRO/EDUCANDO volume 02 - do 3º, 4º e 5º anos.
Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia, contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 24x24 cm.
Papel da capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: Off Set 120 gramas 4x4. Acabamento: Cola PUR,
Laminação brilho na capa, Brochura. - PROJETO
ALIMENTAÇAO SAUDÁVEL E PREVENÇÃO A OBESIDADE
INFANTIL
COLEÇÃO Atitude Saudável - Vamos Prevenir a
Obesidade Infantil
LIVRO/EDUCANDO volume 02 - do 3º, 4º e 5º anos.
Autoras: Gladys Mariotto e Evelin Maia, contendo:

01 livro aluno.
Especificações do Produto: Formato fechado 24x24 cm.
Papel da capa: Triplex C2 LD 300 gramas 4x4. Papel do
Miolo: Off Set 120 gramas 4x4. Acabamento: Cola PUR,
Laminação brilho na capa, Brochura.

145,000 COLEÇ 254,5311 36.907,01

102.000,00Total do Participante:
Lote: 3



Página: 9 / 9
Participante: BRINCARTTE EDITORA DE LIVROS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
12 Biblioteca de Educação Infantil composta por 337 livros

literários, selecionados e adequados a faixa etária do
aluno, conforme Anexo I. - Biblioteca de Educação Infantil
composta por 337 livros literários, selecionados e
adequados a faixa etária do aluno, conforme Anexo I.

2,000 COLEÇ 14.456,0200 28.912,04

13 Biblioteca de Ensino Fundamental composta por 381
livros literários, selecionados e adequados a faixa etária
do aluno, conforme Anexo II. - Biblioteca de Ensino
Fundamental composta por 381 livros literários,
selecionados e adequados a faixa etária do aluno,
conforme Anexo II.

2,000 COLEÇ 15.543,9800 31.087,96

60.000,00Total do Participante:
226.000,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Bom Jesus, 04/06/2024

MEMBRO

ALEXANDRA  ANGONESI DA CRUZ

MEMBRO

ALICIA COUSSEAU

AGENTE_CONTRATACAO

DENISE PEDOTT BRANDALIZE

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

BRINCARTTE EDITORA DE LIVROS LTDA

Roberto Carlos Pasqualotto


